\*\*\*

Et, bien que persuadé que tout est – au final –  
Une affabulation, que pour les trépassés  
Rien n'est motif à peur, se profile annoncée  
L'autre crainte, à savoir : le grand néant, le vide  
Étouffant l'au-delà [*ce qui semble intrépide*]. 13060

*Etiam cum persuaseris istas fabulas esse nec quicquam defunctis superesse quod timeant, subit alius metus: aequae enim timent ne apud inferos sint quam ne nusquam.*

(82.17) En dépit des idées que les générations  
D'avant nous inculquèrent, de nos présomptions,  
Pourquoi mourir en braves ne pourrait-il être  
Un vecteur de triomphe entre les [*gens de lettres ?*]  
Accomplis, les majeurs de notre humain génie ? 13065

Point d'esprit ne saurait atteindre *l'harmonie*  
Qu'apporte la vertu, si nous croyons la mort  
Être un mal : nous l'aurons, jetant par-dessus bord  
Idées reçues, erreurs, si nous nous persuadons  
Que mourir nous est neutre, prompts à l'abandon. 13070

Nul ne sait – par nature – opposer de bravoure  
À ce qu'il juge... un mal : il tournera autour,  
Errant, à contre-cœur, toujours plus hésitant.

Notre attitude exclut la gloire – c'est patent ; –  
La vertu ne prend point la gêne pour moteur. 13075

[17] *His adversantibus quae nobis offundit longa persuasio, fortiter pati mortem quidni gloriosum sit et inter maxima opera mentis humanae? Quae numquam ad virtutem exsurget si mortem malum esse crediderit: exsurget si putabit indifferens esse. Non recipit rerum natura ut aliquis magno animo accedat ad id quod malum iudicat: pigre veniet et cunctanter. Non est autem gloriosum quod ab invito et tergiversante fit; nihil facit virtus quia necesse est.*

(82.18) En outre, aucune action n'est empreinte d'honneur  
Hormis celle où l'esprit s'est appliqué à fond.

Quand on aborde un mal, inquiet d'ennuis profonds,  
Pire à éviter, sinon bercé d'espoir  
En biens valant la peine, au prix ostentatoire, 13080  
Effrayant de subir ledit mal en monnaie  
De retour assuré, le candidat connaît  
L'indécision totale : il voudrait réussir,  
Achever son dessein, mais n'ose pas franchir  
En soi [*le Rubicon*] le seuil si dangereux, 13085  
Voudrait fuir en retour, méfiant, peu désireux  
D'exposer ce qu'il tient ; soufflent les discordantes  
Idées qui le lacèrent ; tout ceci le hante.

Et la gloire, en ce cas, perd de son attraction :  
La vertu, elle, agit par détermination 13090  
Tranquille, ayant choisi, sans redouter ses actes. 13091

[18] *Adice nunc quod nihil honeste fit nisi cui totus animus incubuit atque adfuit, cui nulla parte sui repugnavit. Ubi autem ad malum acceditur aut peiorum metu, aut spe bonorum ad quae pervenire tanti sit devorata unius mali patientia, dissident inter se iudicia facientis: hinc est quod iubeat proposita perficere, illinc quod retrahat et ab re suspecta ac periculosa fugiat; igitur in diversa distrahitur. Si hoc est, perit gloria; virtus enim concordii animo decreta peragit, non timet quod facit.*